様式５の１（定例会議）

東近江市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
平成 26 年 1月 15 日（水）9 時 30 分から 10 時 45 分まで

東近江市役所 第２委員会室

出席委員氏名 真山達志、竹中喜彦、川瀬新也

（議題）

１．入札及び契約手続の運用状況等の報告について

① 審議対象期間に発注した契約金額 1,000万円以上の建設工事について報告を受けた。

総件数 34件 総金額 3,729,480,300 円

（内訳） ①一般競争入札 9件 3,133,081,350円

②指名競争入札 25件 596,398,950円

③随意契約 0件 0円

② 審議対象期間における指名停止等の運用状況について

指名停止措置をしている３業者の指名停止期間、該当事項、指名停止理由について報告

を受けた。

２．抽出事案について

以下の案件について一般競争入札に係る入札参加資格の設定経緯、指名競争入札に係る指

名及び落札者決定の経緯等の説明を受け、審議を行った。

３．その他

次回会議において要綱第 6条に規定する事案の抽出は、川瀬委員が抽出委員となった。

審議対象期間 平成 25年４月 1日 ～ 平成 25年９月 30日

抽 出 案 件 総件数 ５件
（備考）

(1) 市立五個荘中学校改築工事（建築工事）
[事後審査型一般競争入札]

(2) 市立八日市野幼稚園・つつじ保育園幼保一体化施設
整備工事（電気設備工事）

[事後審査型一般競争入札]
(3) （仮称）蒲生西こどもの家新築工事（建築工事）

[指名競争入札]
(4) 妙法寺町地先水道管布設替工事

[指名競争入札]
(5) 公共下水道清水汚水幹線（１工区）工事

[指名競争入札]

一般競争入札 ２件

指名競争入札 ３件

随 意 契 約 件

委員からの意

見・質問とそれ

に対する回答

等

意見・質問 回答等

（抽出案件について）

○ (1)は不調案件を改めて一般競争入札で再執行したものだが、前回から
の見直しはどのようにしたのか。

・ 設計内容見直しの他、土木関係の工事を仕様から除いている。

○ その工事はどう対応するのか。

・ 別工事として発注する予定。

○ (2)について、１社を除き全員失格（最低制限価格未満）であったが、
原因は仕入れの努力により値段が大きく動いてしまう製品の割合が多か

ったためか。

・ 既製品が大部分を占める工事については、最低制限価格を設けない場

合もあるが、この案件は新築工事であり、通常は最低制限価格を設け

ている。

○ (2)について、執行方法に問題はなく、物価が上昇する前の５月入札の
ため、このような結果になったと考えられる。今後もこのようなことが

続くようであれば最低制限価格の設定方法や低入札価格調査制度の導入

も検討する必要がある。

○(3)(4)(5)について、質問・意見等なし

委員会意見の

内容

（審議結果）

○委員会が指定した事案については、全て適正に処理されていた。